
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   35Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 663/2022 – ARCON – PA, 08 DE AGOSTO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº2022/998642; RESOLVE: I – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora JEIPHANIE 
ALMEIDA GUIMARÃES, matricula nº59553882/1, ocupante do cargo 
CONTROLADOR, concedida através da Portaria n.º 507/2022-ARCON-PA, 
de 30/06/2022, publicada no DOE nº35.030 de 30/06/2022, a contar de 
16/08/2022. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 837495
PORTARIA Nº 664/2022 – ARCON - PA, DE 08 AGOSTO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo eletrônico 
2022/998130 – ARCON-GTH; RESOLVE: I – AUTORIZAR MARCELO CESAR 
DO NASCIMENTO RAMOS, matricula nº 54195615/2, ocupante do cargo de 
AUXILIAR EM REGULAÇÃO, a gozar quinze (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 24/08/2022 a 07/09/2022. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 837496
PORTARIA Nº 666/2022 – ARCON – PA, 08 DE AGOSTO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº2022/999782; RESOLVE: I – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora HELENY DA 
SILVA COELHO, matricula nº 54182699/1, ocupante do cargo Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos N/III, concedida através da Portaria n.º 
623/2022-ARCON-PA, de 26/07/2022, publicada no DOE nº35.058 de 
27/07/2022, a contar de 16/08/2022. II – Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 837513

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 048/2022. 
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME. Objeto: A empresa é au-
torizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da 
LINHA INTERMUNICIPAL CAPANEMA – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, TIPO IN-
TERURBANA CÓDIGO 4431, do Serviço Convencional de Transporte Rodo-
viário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 
de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/
PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passagei-
ros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 19,41 (Dezenove reais 
e quarenta e um centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 
13/06/2022. Euripedes Reis da Cruz Filho Diretor(a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 837472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 175  DE 05 DE AGOSTO  DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/787098
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MADALENA DE MORAES SILVA, 
matrícula 21326/1, ocupante do cargo de Assistente  Administrativo , no 
período de (01/09/22 á 30/10/22) - 60 dias, correspondentes ao triênio 
2002/2005 e (31/10/22 á 29/12/22) - 60 dias, correspondentes ao triênio 
2005/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837560
PORTARIA Nº 241  DE 10 DE AGOSTO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/940157

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA SABIO, 
matrícula 10120/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no perí-
odo de 25/08/22 á 23/09/22) - (30 dias), correspondentes 1º período do 
triênio 2014/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837559
PORTARIA Nº 233  DE 25 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/857704
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor NELSON  ANTÔNIO DE SOUZA, 
matrícula 24007/1, ocupante do cargo Vigia, no período de (01/09/22 á 
30/10/22) 1º período  (30 dias), correspondentes ao triênio 2012/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837555
PORTARIA Nº 243 DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO o processo nº 2022/950964;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO, matrí-
cula 12750/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, no período de 
12/09/22 a 11/10/22 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
1993/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837550
PORTARIA Nº 234  DE 05 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/784998
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JULIETA JOANA PINHEIRO PICCO-
LO, matrícula 11673/1, ocupante do cargo de Supervisor de Serviços Ge-
rais, no período de 03/10/22 a 01/12/22 - (60 dias), correspondentes ao 
triênio 1997/2000
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837552
PORTARIA Nº 242 DE 05 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/93475
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA 
MOURA , matrícula 16802/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo , 
no período de 05/09/22 a 04/10/22 - 2º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 837562

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/08/2021 À 11/08/2023
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338 ELEMENTO DE DESPESA: 339037 
FONTE: 0101 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 837569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 708/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA:5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Marabá e Xinguara/
PA. OBJETIVO: Transportar equipamentos agrícolas aos referidos muni-
cípios. PERÍODO: 10 a 12/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 837678


